
２０２１年度 津田塾大学同窓会 企画事業案内 
 

２０２１年総会 講演会 
「変革の時代における女性の活躍と高等教育」 

＜講師＞ 板東 久美子氏（津田塾大学理事・日本司法支援センター理事長） 
                      

日本・国際社会ともに急激な変化と多くの課題に直面する中、新たな課題解決や価値創造の力を持つ女性の活躍が 
一層必要となっている。日本社会における女性の活躍の状況を見ると、その変化はまだ小さく、ジェンダーギャップ指数
120 位など、国際的評価は下がり続けている。女性の活躍の加速や多様な展開のために、大学はもっと大きな役割を果た
しうるのではないか。若者を育てて社会に送り出すことはもとより、その後の生涯にわたる様々な段階において、力を高
め、あるいは活動の地平を広げていくための心強い伴走者となりうると思う。新型コロナにより、新たな社会変化や様々
な課題も顕在化する中、大学における教育・研究・社会貢献を通じ、大学の果たすべき役割はさらに広がっていくことと 
思う。 

本講演では、文部科学行政や男女共同参画行政の経験も踏まえ、我が国社会における女性の活躍や高等教育における 
女性の状況を概観するとともに、大学の様々な機能と女性の活躍との関係を多角的に見ていきたい。そして、津田梅子の
目指した女子教育の革新性とその現代的意義、津田塾大学の強みを再確認するとともに、それを今後どのように発展させ
ていくことができるのか、皆様とともに考える機会とさせていただければと願っている。 

 

◆対象： 津田塾大学同窓生、津田塾大学在学生・大学院生、同関係者  
◆5 月 23 日（日）より YouTube 配信： 詳細は同窓会ホームページに掲載いたします。 

 

講座名 開催日 時間 講師 
参加費 

学生は半額 

1 

DGC 国際文化交流プレ・フェスタ 

(津田塾大学創立120 周年記念同窓会事業)  

平和を祈る世界の詩歌: 音と文字の饗宴
（ラテン文化圏を中心に） 

2021 年 
7/10(土) 

~8/31(火) 
YouTube 

配信 

 

渡辺 雅司氏  
(ロシア:祈り) 

吉田 加南子氏  
(フランス:愛) 

Marta Moretto
氏(イタリア:心) 

東京外国語大学名誉教授 
 
詩人、学習院大学名誉教授 
 
イタリア婦人会会員、 
イタリア語・英語の講師 

無料 

2 

DGC 国際文化交流フェスティバル 

(津田塾大学創立120 周年記念同窓会事業)  

【おもてなし＠千駄ヶ谷】世界の詩歌と
日本の伝統芸術、書と能のコラボ 

2021 年
8/25(水) 
~27(金) 

11:00~
16:00 

延期 
無料 
(寄付 

歓迎) 

3 インド大使館訪問 

2021 年 
11/1(月) 

予定 
 

左記日程に延期 
詳細が決定後、HP でお知らせします 

3,500 円 

4 
2021 年度 

津田梅子記念会&ホームカミングデー 
2021 年 

10/10(日) 
 津田塾大学と同窓会との共催 無料 

5 
国際関係勉強会 

ユダヤ人の歴史を貫くもの 
2021 年 

10/23(土) 
13:30~
15:30 

市川 裕氏 東京大学名誉教授 2,000 円 

6 
DGC トータルライフ 
音楽の感動のひみつ 

2021 年 
11/20(土) 

13:30~
15:30 

池田 澄人氏 
音楽評論家、津田塾大学
講師 

2,000 円 

7 第 17 回 津田キャリア塾 
2021 年 
12/4(土) 

13:30~
16:00 

HP にて詳細掲載 1,500 円 

8 

数学情報勉強会 
数学を通して、人類の平和と繁栄に貢献
しよう（副題：数学体験館とドミニカ共和国       

における数学教育支援） 

2022 年 
1/22(土) 

13:30~
15:30 

秋山 仁氏 東京理科大学特任副学長 2,000 円 

9 第 18 回 津田キャリア塾 
2022 年 
3/5(土) 

13:30~
16:00 

HP にて詳細掲載 1,500 円 

10 
英語英文勉強会 

ジョージ・オーウェル『1984 年』（仮題） 
2022 年 
3/26(土) 

13:30~
15:30 

高橋 和久氏 東京大学名誉教授 2,000 円 

 

♠いずれも、詳細は「津田塾たより」夏号および開催 2 か月前頃に同窓会 HP に詳細を掲載いたしますので、ご覧の上お申し込み 
ください。なお、新型コロナウィルスの感染状況により日程・開催方法が変わる可能性があります。随時 HP に掲載いたします 
のでお確かめください。 本年度よりオンライン開催に変更された場合も有料になることがあります。 

♠参加申し込みの方法とお支払い方法については、裏面をご覧ください。 
＊DGC とは Department of Global Communications@Tsuda University Alumnae Association のことです。 

受講対象者： 同窓生、学生、関係者 
会場： 千駄ヶ谷キャンパス 2 階会議室 (大使館訪問、小平キャンパスでのホームカミングデーなどを除く） 

  



 

 

 

 

◆申し込み方法◆ 

  ＊以下のいずれかの方法でお申し込みの上、「入金方法」に従って参加費を納入ください。 

 

① 同窓会 HP：  http://www.tsuda-jyuku.org/ 

② メール：   津田塾大学同窓会事務局  ogoffice@tsuda-jyuku.org 

③ 電話：    津田塾大学同窓会事務局  03-3478-1972 (土日祝日をのぞく 10：00～16：00） 

                 ※職員不在日がありますので HP をご確認ください。 

 

◆入金方法◆ 

＊入金をもって参加申し込み完了です。入金の方法を以下よりお選びください。 

＊複数名分の参加費を振込まれる場合は、お手数ですが事務局までご連絡ください。 

 

①一般銀行からお振込みの場合（振込用紙、ATM 共通）     

  三井住友銀行 新宿支店（普通預金）  口座番号： 4487025 

     口座名：   一般社団法人津田塾大学同窓会 

   振込人名：  受講者氏名、電話番号を明記  

 

②ゆうちょ銀行からお振込みの場合 

<1>振込用紙をご利用の場合 

         加入者番号：00110-9-23230 加入者名： シヤ）津田塾大学同窓会 

        通信欄：  講座名・卒回または、卒業科と卒業年を明記 

         依頼人住所・氏名欄： 受講者住所・氏名・電話番号を明記 

 

<2>総合口座をお持ちで ATM をご利用の場合  

      記号番号 を選択 ＊店名・店番 でなく 

      記号：   001109 を入力 

      番号：   23230 を入力 

      依頼人名： 受講者氏名 を入力 

      加入者：  シャ）津田塾大学同窓会 を確認 

 

◆参加費 2,000 円以上の場合、開催日 1 週間前までのキャンセルは、参加費から 1,000 円を差引いた金額を 

 返金致します。開催日 6 日前以降のキャンセルと参加費 2,000 円未満の場合は返金致しません。 

詳しくは HP をご覧ください。http://www.tsuda-jyuku.org/news/ 

 

◆万一当日現金でお支払いの場合は、事務手数料として 500 円を申し受けておりますので、 

 ご了承ください。 

 

◆詳細は同窓会 HP の募集案内やチラシをご覧ください。 
 

http://www.tsuda-jyuku.org/
mailto:ogoffice@tsuda-jyuku.org
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